Ofício Vereador Nº 826/2017
São Roque, 6 de setembro de 2017.
Prezado Senhor,
Venho por meio deste, solicitar os bons ofícios de Vossa Excelência, em prestar algumas informações relacionadas à lei 1869/87, que trata de fiscalização de muros e calçadas.

Neste caso específico de propriedades localizadas no bairro Santo Antonio, mais precisamente de um terreno, sem nenhum cercado, localizado na viela que liga as ruas Lírios e Rosas, que a cada dia que passa, tem se tornado local de descarte de entulhos, móveis, lixo, etc.

O outro local, é uma propriedade localizada na esquina das ruas Maria Clara Sabatini e Roque José de Oliveira, além do passeio do lado esquerdo, no sentido de quem desce a rua Maria Clara Sabatini, que se encontra completamente tomado pelo mato.

Diante de todo exposto, gostaria de solicitar cópia de todas as notificações e multas que foram aplicadas às propriedades acima mencionadas nos últimos 365 dias, bem como se houver cópia dos recursos apresentados em caso de cumprimento das sanções.

Infelizmente, a meu ver, pelas brechas e falta de punições para os proprietários de locais como estes, muitos acabam ignorando as ações efetuadas pela prefeitura, e pela pouca efetividade que as notificações e multas têm causado, muitos estão ignorando a necessidade de manutenção dos serviços de conservação de muros e calçadas, causando um enorme transtorno às pessoas que residem e transitam por esses locais.

Desde já, peço que sejam adotadas medidas mais enérgicas nessas situações, pois não podemos deixar que algumas pessoas arquem com as consequências da imprudência dos verdadeiros responsáveis, e até mesmo se necessário for, que sejam providenciadas mudanças na respectiva lei a fim de se obter o resultado de fato esperado com a aplicação da mesma.

Não havendo solução para os casos, pretendo se for necessário, procurar o Ministério Público, pois não podemos deixar que a situação permaneça como está há pelo menos 1 ano.

Na certeza de que dispensará especial atenção a este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

Rogério Jean da Silva
Vereador

Ao

Ilustríssimo Senhor

cláudio josé de góes
DD. Prefeito da Estância Turística de

São Roque - SP

PROTOCOLO Nº CETSR 06/09/2017 - 14:42 4427/2017/sm